
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 49 del 03/07/2012
___________________________________________________________________________

OGGETTO
REGOLAMENTO DEI  SERVIZI PER LA  PRIMA INFANZIA: INTEGRAZIONI E MODIFICHE
___________________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì tre del mese di Luglio alle ore 20:34 nella sala consiliare, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Presidente Presente

LAINA' GIUSEPPE Consigliere Assente

CARDINALE CARMELO Consigliere Presente

SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente

CARBONI CATERINA Consigliere Presente

STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente

ROSI NICOLA Consigliere Presente

AGOSTI FABIO Consigliere Presente

ZILIOLI MAURA Consigliere Presente

BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente

SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente

SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente

FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente

GANDOLFI SILVIA Consigliere Assente

RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente

GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente

GENTILE ANTONIO Consigliere Presente
Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il Sindaco-Presidente introduce l'argomento e cede poi la parola all'Ass. Barattieri che illustra al 
Consesso il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da 
verbale di seduta.
I Cons. Riccardi e Gentile pongono alcune richieste di chiarimenti tecnici all'Ass. Barattieri, come 
da verbale di seduta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che il funzionamento dei Servizi per la Prima infanzia di Torrile è normato dal nuovo  
Regolamento  approvato con Delibera di C.C. n. 10 del 12.01.2010, successivamente modificato 
con Delibera di C.C. n. 13 del 21.03.2011 (ALLEGATI A1 e A2);

- che detto Regolamento ha sostituito totalmente il  Regolamento comunale approvato con 
Delibera di C.C. n. 62 del 29.11.1999 e successive modifiche;

- che con delibera di Giunta n. 20 del 02.03.2012 "nuove tipologie di servizi afferenti al Nido 
d'Infanzia comunale per l'a.s. 2012-2013: atto di indirizzo" si è preso atto delle mutate esigenze 
e conseguenti richieste dei fruitori dei servizi per la prima Infanzia  e si è deciso di rispondere 
alle mutate esigenze proponendo la realizzazione, ad integrazione dell'attuale servizio, di una 
nuova sezione comprendente un  Nido part-time con orario mattutino (7,30-13,00)  e uno Spazio 
Bimbi con orario pomeridiano (orario 14,00-19,00);

- che non sono pervenute un numero di domande sufficienti per attivare il servizio di Spazio 
Bimbi con orario pomeridiano;

- che sono pervenute un numero di domande tali da poter attivare il servizio di Nido part-time 
con orario mattutino;

PRESO ATTO: 

- che il nuovo servizio di Nido part-time non è disciplinato nell'attuale regolamento;

- che l'attuale Regolamento presenta inoltre alcuni punti non esaustivamente disciplinati;

- che si rende quindi necessario provvedere a integrare l'attuale Regolamento con specifiche 
norme volte a disciplinare il nuovo servizio e a integrare e/o modificare alcuni articoli evidenziati 
negli allegati;

RITENUTO quindi importante meglio normare quanto sopra descritto;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Capo 
Settore Scuola e cultura;

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.,  nr. 267 del 18 agosto 2000 stante la necessità di applicare 
il Regolamento e le integrazioni apportate nella gestione dei servizi per l'infanzia;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e s.m.; 

UDITE le seguenti dichiarazioni di voto:
- Cons. Fadda: favorevole;
- Cons. Gentile: favorevole;
- Cons. Cardinale: favorevole;
- Cons. Agosti: favorevole; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da 16 (sedici) Consiglieri 
presenti e votanti,  

DELIBERA

1. DI APPORTARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, al vigente Regolamento dei 
Servizi Prima Infanzia le integrazioni risultanti nel testo allegato B1, secondo la seguente 
legenda:   
carattere rosso = parte da aggiungere/modificata;
- all. "B1";

2. DI DARE ATTO che il testo risultante, a seguito delle integrazioni apportate con la presente 
deliberazione, è quello composto dagli allegati C1 e C2, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
- all. "C1" e "C2"; 

3. DI STABILIRE che lo stesso  entra in vigore dalla data di esecutività della presente 
deliberazione e che l'Ufficio competente ne curerà la diffusione agli utenti del servizio;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, unanimi favorevoli resi in 
forma palese ai sensi di legge da 16 (sedici) Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 
267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________________
__



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE

RIZZOLI ANDREA GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal     
28/08/2012                fino al     12/09/2012    .

Addì 28/08/2012

IL Segretario Comunale
GRANELLI ROBERTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal      
28/08/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      07/09/2012      ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE


